
ASCOM UFSCidade Universitária ,08 de Novembro de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 08 de Novembro de 2012 1

PUBLICAÇÃO OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE - ANO VI - Nº 234 - 08  DE Novembro  DE 2012

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2832
 DE   22   DE    OUTUBRO  DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 70/DLES/2012,
de 09/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar, pelo período de 08/10/2012

a 12/10/2012, o Professor Assistente, Nível 03, FÁTI-
MA BEZERRA NEGROMONTE, matrícula SIAPE n.º
275489, lotado no Departamento de Letras Estrangei-
ras do Centro de Educação e Ciências Humanas – DLES/
CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
para exercer, na qualidade de Decano, a Função de Chefe
do Departamento de Letras Estrangeiras – DLES/CECH.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P O R T A R I A  Nº   2833
DE  22   DE  OUTUBRO    DE  2012.
Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 106/PROEX/2012,
de 09/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover o Assistente em Adminis-

tração, EDSON SILVA NASCIMENTO, matrícula
SIAPE nº 0425677, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, do Núcleo de Pesquisas e Ações
da Terceira Idade da Pró-Reitoria de Extensão e As-
suntos Comunitários – NUPATI/PROEX, para o Colé-
gio de Aplicação – CODAP/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2834
  DE   22    DE      OUTUBRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta no Ofício nº 422/PGE/2012,
de 09/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Procurador Federal, SILAS

COUTINHO DE FARIA ALVES, matrícula SIAPE n.º
2039364, lotado na Procuradoria Geral – PGE/UFS, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para responder, interinamente, nos dias 10 e 11 de
outubro de 2012, pela Procuradoria Geral – PGE/UFS,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

            P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2835
DE    22    DE   OUTUBRO  DE  2012.

Torna Portaria sem efeito.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o disposto no artigo 114 da Lei 8.112, de 11/
12/1990,

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U. de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.637/

UFS, de 26/09/2012, que dispensou, a partir de 01/09/
2012, da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Depar-
tamento de Biologia do Centro de Ciências Biológicas
e da Saúde – DBI/CCBS, o Professor Adjunto, Nível 03,
RENATO GOMES FARIA, matrícula SIAPE nº
1543186, lotado no Departamento de Biologia – DBI/
CCBS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

     P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    2836
 DE    22   DE   OUTUBRO     DE  2012.

Torna Portaria sem efeito.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando:

o disposto no artigo 114 da Lei 8.112, de 11/
12/1990,

o que consta na Lei nº 12.677, publicada no
D.O.U. de 26/06/2012;

o que consta na Portaria nº 1.172/MEC,
publicada no D.O.U. de 18/09/2012;

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 2.638/

UFS, de 26/09/2012, que designou, a partir de 01/09/
2012 até o término do mandato previsto na Portaria nº
1.430/2011, o Professor Adjunto Nível 03, RENATO
GOMES FARIA, matrícula SIAPE nº 1543186, lotado
no Departamento de Biologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do
Departamento de Biologia do Centro de Ciências Bio-
lógicas e da Saúde – DBI/CCBS, fazendo jus a Função
Comissionada de Coordenação de Curso – FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No   2837
   de   23   de   outubro  de  2012

Autoriza servidora a se afastar no país.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto no artigo 87 da Lei

8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei 9.527,
de 10/12/1997),

considerando o que consta no processo nº.
23113.016327/12-93,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento no país com

ônus para a CAPES, da servidora LEILA LUÍZA CON-
CEIÇÃO GONÇALVES, Professora Assistente 03,
matrícula SIAPE nº. 24499715, lotada no Departamen-
to de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde, para missão de estudo, referente ao Doutora-
do Interinstitucional em Enfermagem (DINTER), pe-
los períodos de 01/03/2013 a 30/06/2013 e 01/08/2013
a 15/12/2013, na Escola de Enfermagem de Ribeirão
Preto, na cidade de Ribeirão Preto, São Paulo.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

       PORTARIA No    2838
  de   23   de  outubro   de 2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.018012/12-53,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor ERALDO DA SILVA RA-
MOS FILHO, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE
nº. 23426510, lotado no Departamento de Geografia
do Centro de Educação e Ciências Humanas, para
apresentação de trabalho intitulado: “A Substituição
da reforma agrária por programas de combate à pobre-
za e à miséria ou a contrarreforma agrária no Brasil”,
pelo período 21/11/2012 a 25/11/2012, no Seminário
Internacional CLACSO-CROP sobre
Multidimensionalidade da pobreza: alcance para sua
definição e avaliação na América Latina e Caribe, na
Universidad de Chile, na  cidade de Santiago, Chile.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2839
  DE  23  DE  OUTUBRO    DE   2012.

Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.017829/
12-87/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Art. 103, inciso I,
da Lei 8.112/90, em favor do Técnico em Enferma-
gem, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 11, de em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, MARIA IOLANDA
BOMFIM SANTOS, matrícula SIAPE nº 1103431,
lotado na Coordenação de Serviços Ambulatoriais
do Hospital Universitário – CAMB/HU, o tempo de
contribuição, conforme demonstrativo seguinte:
PERÍODO-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
28/12/1973 a 30/09/1977-
1.235 (um mil, duzentos e trinta e cinco)-
Secretaria de Estado da Saúde – Coordenadoria de
Assistência Hospitalar
Total Geral Averbado: 1.235 (um mil, duzentos e trinta
e cinco) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA No   2840
 de   23   de   outubro   de   2012

Concede licença a servidora.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto no artigo 87 da Lei

8.112, de 11/12/1990 (com redação dada pela Lei
9.527, de 10/12/1997),

considerando o que consta no processo nº
23113.013258/12-66,

8

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Bibliotecário-

Documentalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 01, JOSÉ
NAIRSON MARTINS OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º
1922342, lotado no Campus Universitário Prof. Antô-
nio Garcia Filho – CAMPUSLAG, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para responder,
interinamente, pela Chefia da Biblioteca do Campus
Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, no período
de 19/10/2012 a 28/10/2012, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2900
DE  29   DE  Outubro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 82/CODAE/2012,
de 15/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão
de Vencimento 03, CÉSAR AUGUSTO SILVA, matrí-
cula SIAPE n.º 1645178, lotado na Pró-Reitoria de
Assuntos Estudantis – PROEST/UFS, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, cumulativamente e em caráter interino, no
período de 16 a 19 de outubro de 2012, pela Coorde-
nação de Assistência e Integração do Estudante –
CODAE/PROEST, em virtude do afastamento do Ti-
tular, para participar da 52ª Reunião Ordinária do
Fórum de Pró-Reitores de Assuntos Comunitários e
Estudantis, a ser realizado na UFRN, em Natal-RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2901
 DE   29   DE   Outubro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 27/PROEST/2012,
de 15/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, MARIA LÚCIA
FERREIRA GUIMARÃES BARRETO, matrícula
SIAPE n.º 0425899, lotado na Pró-Reitoria de Assun-
tos Estudantis – PROEST/UFS, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cu-
mulativamente e em caráter interino, no período de
16 a 19 de outubro de 2012, pela Pró-Reitoria de As-
suntos Estudantis – PROEST/UFS, em virtude do afas-
tamento do Titular, para participar do 52º Forúm Na-
cional de Pró-Reitores de Assuntos Comunitários e
Estudantis na Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, em Natal-RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
      Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   2902
  DE   29    DE   Outubro   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C. I. nº 20/COGEPLAN/2012,
de 24/09/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 10, MARILENE XAVIER DE
ANDRADE, matrícula SIAPE n.º 1061223, lotado na
Coordenação Geral de Planejamento – COGEPLAN/
UFS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, cumulativamente e em ca-
ráter interino, no período de 25/09/2012 a 27/09/2012,
pela Coordenação de Avaliação Institucional – COAVI/
COGEPLAN, em virtude do afastamento do Titular,
para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2903
DE   29   DE   Outubro    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 110/PROEX/2012,
de 16/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico em Assuntos

Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 3, Padrão de Vencimento 16, ALDENIR
ANDRADE DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º
0752157, lotado na Pró-Reitoria de Extensão e As-
suntos Comunitários – PROEX/UFS, em exercício na
Coordenação de Ação Comunitária, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais, para respon-
der, cumulativamente e em caráter interino, no perío-
do de 05 a 09 de novembro de 2012, pela Direção do
Centro de Atividades de Extensão – CECAC/PROEX,
em virtude do afastamento do Titular, para gozo de
férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   2904
 DE   29   DE Outubro     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 102/COGEPLAN/
2012, de 19/09/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 02, MAYARA NASCIMENTO
DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1833613, lotado
no Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho
– CAMPUSLAG, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para responder, cumulativa-
mente e em caráter interino, no período de 24 a 28 de
setembro de 2012, pela Coordenação Geral de Plane-
jamento – COGEPLAN/UFS, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  2905
 DE  29    DE  Outubro   DE   2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 106/COPES/2012, de
11/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar a Servidora ANA MARIA

MEDEIROS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
0671329, lotado na Coordenação de Pós-Graduação
da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa – COPGD/
POSGRAP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, pela
Coordenação de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pós-Gra-
duação e Pesquisa – COPES/POSGRAP, nos dias 15 e
16 de outubro de 2012, em virtude do afastamento do
Titular, para participar de reunião de desenvolvimen-
to de atividades, incluindo palestras e discussões de
projetos de pesquisas com parcerias entre a UFS, UFRN
e UMA (Universidade de Málaga/Espanha), a ser rea-
lizada na UFRN, na cidade de Natal-RN.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

       P O R T A R I A     Nº  2906
 DE  29   DE  Outubro   DE  2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 92/DLEV/GRH/2012,
de 25/09/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover, a partir do dia 09/10/2012,

o Auxiliar em Administração, JOSÉ LÚCIO ALVES
COSTA, matrícula SIAPE nº 1105104, em regime de
trabalho de 30 (trinta) horas semanais, do Departa-
mento de Letras Vernáculas do Centro de Educação e
Ciências Humanas – DLEV/CECH, para o Laboratório
de Informática do Centro de Educação e Ciências
Humanas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

                 P O R T A R I A   Nº  2955
DE    01    DE   Novembro   DE  2012

                            Prorroga prazo para Comissão
Concluir trabalhos.

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando a solicitação da Presidente da
Comissão de Processo Disciplinar, instituída pela
Portaria nº 2.219 de 06/09/2012, em expediente data-
do de 31/10/2012,

considerando o disposto no parágrafo único
do Art. 152, in fine da Lei nº 8.112, de 11.12.90,

     R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta)

dias a partir de 20/11/2012 o prazo para que a Comis-
são de Processo Disciplinar, instituída pela Portaria
acima referida, conclua os trabalhos referentes ao Pro-
cesso nº 23113.015582/12-55.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSSOS

SUBRINHO
REITOR

EXTRATO DE CONVÊNIO

Extrato do 1º Aditivo ao Convênio nº
1683.100/10-UFS firmado entre a Universidade Fe-
deral de Sergipe, CNPJ 13.031.547/0001-04 e a Ad-
ministração Estadual do Meio Ambiente – ADEMA,
CNPJ 13.168.992/0001-02 Objetivo: Incluir o curso
de Ecologia Bacharelado no campo de estágio ofertado.
Vigência: 05/10/2012 e 15/11/2015. Assinaram o Prof.
Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho, CPF nº
072.925.035-00, pela UFS, e o Sr. Genival Nunes Sil-
va, pela ADEMA.



ASCOM UFSCidade Universitária ,08 de Novembro de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 08 de Novembro de 20122

RESOLVE:
Art. 1o – Conceder Licença Capacitação, no

período de 20/10/2012 a 18/11/2012, à servidora
JOSEFA DA SILVA DIAS, ocupante do cargo de Técni-
ca em Enfermagem, matrícula SIAPE nº. 13617665,
lotada na Unidade de Internação da Coordenação de
Enfermagem do Hospital Universitário, para conclu-
são do curso de pós-graduação Lato Sensu em Psico-
logia Social, na cidade de Aracaju, Sergipe.

Art. 2

o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

   P  O  R  T  A  R  I  A      Nº     2841
  DE   23    DE  OUTUBRO   DE   2012.

           Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.017748/
12-87/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o disposto no Artigo
103, inciso V, da Lei 8.112/90, em favor do Professor
Adjunto, Nível 03, MARIA DE LOURDES DA SILVA
ROSA, matrícula SIAPE nº 1298067, lotado no Nú-
cleo de Geologia do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde – NUGEO/CCBS, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, o tempo de contribuição, con-
forme demonstrativo seguinte:
Período-Total em dias líquidos averbados-
Org.Emissor-Empresa/Instituição
01/07/1993 a 12/01/2007
-4.944 (quatro mil, novecentos e quarenta e quatro)-
INSS – Lavanderia Alda Ltda-EPP
Total Averbado: 4.944 (quatro mil, novecentos e qua-
renta e quatro) dias líquidos.
Art. 2º - Averbar, para todos os fins, de acordo com o
Artigo 100 da Lei 8.112/90, o tempo de contribuição,
conforme demonstrativo seguinte:
Período-Total em dias líquidos averbados-
Org.Emissor-Empresa/Instituição
13/01/2007 a 01/03/2007-
048 (quarenta e oito)
INSS – Fundação Universidade Federal da Bahia
 Total Averbado: 048 (quarenta e oito) dias líquidos.
Total Geral Averbado: 4.986 (quatro mil, novecentos
e oitenta e seis) dias líquidos.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

                                                                      REITOR

P O R T A R I A   Nº    2842
  de   24      de  outubro  de  2012.

Constitui Comissão Permanente de Pessoal Docente
– CPPD/UFS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta do Regimento da CPPD, aprova-
do pela Resolução n° 19/2010/CONSU;

a Ata apresentada pela Comissão Eleitoral,
instituída pela Portaria n° 2285 de 12 de setembro de
2012;

R E S O L V E:
Art.1º - Constituir a Comissão Permanente

de Pessoal Docente – CPPD da Universidade Federal de
Sergipe, nos termos do Artigo 2° do seu Regimento
Interno, aprovado pela Resolução n° 19/2010/CONSU,
cuja composição é a seguinte:
UNIDADE-REPRESENTANTE
Centro de Educação e Ciências Humanas-Profª Marga-
rida Maria Silveira Britto de Carvalho – Titular
Prof. Antônio José Pereira Filho – Titular
Profª Célia Costa Cardoso – Suplente
Prof. Evaldo Becker - Suplente
Centro de Ciências Sociais Aplicadas-Profª Jussara
Maria Moreno Jacintho – Titular
Prof. Jefferson David Araújo Sales – Titular
Prof. Huang Chien En – Suplente
Profª Manuela Ramos da Silva – Suplente
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-Prof. Ale-
xandre Luna Cândido –Titular
Profª Rosa Amélia Andrade Dantas – Titular

Prof. Murilo Machioro – Suplente
Profª Lausimary Araújo São Mateus da Silva – Suplente
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia-Profª Simone
de Cássia Silva  – Titular
Prof. Rogério Luz Pagano – Titular
Prof. Reynaldo Chile Palomino – Suplente
Prof. Álvaro Alberto de Araújo – Suplente
Colégio de Aplicação-Prof. Marcos Antônio da Silva
Pedroso – Titular
Profª Yamicela Torres Santana – Titular
Prof. Saulo Henrique Souza Silva – Suplente
Profª Jane dos Santos – Suplente
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho-
Prof. André Sales Barreto – Titular
Profª Jullyana de Souza Siqueira Quintans – Titular
Prof. Leandro Marques de Souza – Suplente
Profª Rosana de Souza Siqueira Barreto – Suplente
Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho-Prof.
Alan Almeida Santos – Titular
Profª Iramaia Corrêa Bellin – Suplente

Art.2° - Convocar os membros Titulares e
Suplentes eleitos para tomarem posse, escolherem o
Presidente e o Vice-Presidente e participarem da trans-
missão da Presidência da Comissão Permanente de
Pessoal Docente – CPPD, a realizar-se no dia 1º de
novembro de 2012, às 14h30min na Sala dos Conse-
lhos Superiores.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2843
  DE   24      DE    OUTUBRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta na C.I. nº 118/COGEPLAN/
2012, de 17/10/2012,

 R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Economista, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 03, MARCOS VINÍCIUS NASCIMEN-
TO GONZALES CASTANEDA, matrícula SIAPE nº
2499472, lotado na Coordenação Geral de Planejamen-
to – COGEPLAN/UFS, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, cumulati-
vamente e em caráter interino, no período de 18 a 25
de outubro de 2012, pela Coordenação Geral de Plane-
jamento – COGEPLAN/UFS, em virtude do afastamen-
to do Titular, para gozo de licença casamento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2844
  DE   24   DE   OUTUBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 016/DIPES/2012, de
16/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 03, ANDRÉA EUZÉBIO
LIMA DE MELO, matrícula SIAPE n.º 1667535, lotado
na Divisão de Despesa de Pessoal do Departamento
Pessoal – DIPES/DP/GRH, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, interina-
mente, no período de 17/10/2012 a 26/10/2012, pela
Chefia da Divisão de Despesa de Pessoal – DIPES/DP/
GRH, em virtude do afastamento do Titular, para gozo
de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
     Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº     2845
DE     24   DE   OUTUBRO   DE  2012.

          Retifica Portaria nº 2.729/2012.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o consta da C.I. nº 99/DG/HU/2012, de 10/
10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Retificar o artigo 1º da Portaria nº

2.729/UFS, de 05/10/2012, que designou o Economis-
ta, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 16, MARIA LUZIA MENESES
VIEIRA, matrícula SIAPE n.º 0425747, lotado no
Hospital Universitário – HU, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para responder, cu-
mulativamente e em caráter interino, no período de
03/10/2012 a 01/11/2012, pela Diretoria Administra-
tivo-Financeira do Hospital Universitário, em virtu-
de do afastamento do Titular, para gozo de férias regu-
lamentares, onde se lê: “(...), para responder, cumula-
tivamente e em caráter interino, (...)”, leia-se: “(...), para
responder, em caráter interino, (...)”, ficando ratifica-
dos os demais termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    2846
 DE   24  DE     OUTUBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 100/HU/ 2012, de 17/
10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
3, Padrão de Vencimento 05, ALEXSANDRA
SIQUEIRA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1510417,
lotado na Unidade de Registro e Controle de Pessoal
do Hospital Universitário – URPE/HU, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para res-
ponder, interinamente, pela Unidade de Registro e
Controle de Pessoal – URPE/HU, nos períodos de 12/
11/2012 a 01/12/2012 e 12/12/2012 a 21/12/2012, em
virtude do afastamento do Titular, para gozo de férias
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2847
  DE   24   DE     OUTUBRO      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 079/DICOF/2012, de
15/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Engenheiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, LEONARDO JOSÉ DE SÁ MATOS,
matrícula SIAPE n.º 1683513, lotado na Divisão de
Construção e Fiscalização – DICOF/DOFIS/
PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para responder, interinamente, no
período de 16 a 30 de novembro de 2012, pela Chefia
da Divisão de Construção e Fiscalização – DICOF/
DOFIS, em virtude do afastamento do Titular, para
gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº     2848
  DE     24   DE   OUTUBRO  DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 233/CICADT/2012,
de 10/10/2012,

7

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 20/04/
2009  a 20/04/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  JOSEFA ELIANA SOUZA Matrícula
SIAPE nº 1697985,  lotado  no Departamento de Edu-
cação do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

          PORTARIA N

o      2891
  de   26   de   outubro    de     2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.017105/12-05,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor ERALDO DA SILVA RA-
MOS FILHO, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE
nº. 23426510, lotado no Departamento de Geografia
do Centro de Educação e Ciências Humanas, para apre-
sentação de trabalhos intitulados: “A contrarreforma
agrária no Brasil no início do século XXI”,
Agroecologia, gênero e a resistência camponesa na
reforma agrária” e “Transformações na estrutura
fundiária brasileira (1992 – 2011)”, pelo período 01/
11/2012 a 15/11/2012, na XXIV Assembléia Geral
Ordinária do Conselho Latino Americano de Ciênci-
as Sociais (CLACSO), nas  cidades do México e San
Cristovan de las Casas, México.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2892
  de    26   de   outubro    de  2012

Autoriza servidora a se afastar do País.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.018143/12-21,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, da servidora SUZANA LEITÃO RUS-
SO, Professora Adjunta 03, matrícula SIAPE nº.
15488722, lotada no Departamento de Estatística e
Ciências Atuariais do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia, para apresentação de trabalho intitulado:
“Study Takeoffs and Landings at Airport in Santa Maria,
Aracaju (Brazil)”, pelo período 08/11/2012 a 19/11/
2012, no 2nd International Conference on Design and
Modeling in Science, Education and Technology
(DeMset 2012), na cidade de Orlando, Flórida, Esta-
dos Unidos da América.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA No  2893
  de  26  de  outubro   de   2012

Suspende afastamento.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
considerando o disposto no inciso II, artigo

47 do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87,
considerando o que consta no processo nº

23113.009229/08-78,
RESOLVE:
Art. 1o – Suspender, a partir de 01 de junho de

2012, o afastamento do país, com ônus limitado, da
servidora ANDRÉA DEPIERI DE ALBUQUERQUE
REGINATO, Professora Assistente 01, matrícula
SIAPE nº. 21943231, lotada no Departamento de Di-
reito do Centro de Ciências Sociais e Aplicadas.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

Reitor

PORTARIA Nº    2894
  DE    26    DE    OUTUBRO    DE  2012

Retifica Anexo da Portaria
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 1º, §2º e §4º do De-
creto nº 5.824/2006, publicado no DOU de 30 de ju-
nho de 2006;

o que consta na Lei nº 11.784, de 22 de setem-
bro de 2008;

o que consta no Processo nº 23113.014258/
07-34;

 R E S O L V E:
Art. 1º - Retificar o anexo da Portaria nº 923,

de 19 de agosto de 2008, que concede incentivo à
qualificação ao Telefonista ALINE CAJE BERNARDO,
matrícula SIAPE 426638, conforme tabela abaixo,
mantendo-se inalterado os demais termos:
ONDE SE LÊ:-LEIA-SE:
15%-20%
20%-27%

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA   N°     2895
  de   26   de  outubro  de  2012.

Designa Comissão Permanente de Cadastramento de
Firmas e Julgamento de Licitações do Hospital

Universitário.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

SERGIPE, no uso de suas atribuições, e considerando:
o disposto no § 4° do Art. 51 da Lei 8.666/93;
o disposto no Ofício nº 244/2012/DG/HU/

UFS de 23/10/2012.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo rela-

cionados para compor a Comissão Permanente de
Cadastramento de Firmas e Julgamento de Licitações
do Hospital Universitário.

   EFETIVOS:
Aline dos Santos Cardeal, Matrícula SIAPE: 1512975
– Presidente
Maria Grazielle Santana Silveira, Matrícula SIAPE:
1878672 – Membro
José Barreto Cruz Nogueira, Matrícula SIAPE:
1101150 –  Membro
SUPLENTES:
José Vieira de Matos Filho, Matrícula SIAPE: 1104379
Eraldo Nascimento Oliveira, Matrícula SIAPE:
425726
Jonathas Oliveira Santos Filho, Matrícula SIAPE:
1836552

Art. 2° - A referida comissão funcionará com
a participação mínima de 03 (três) membros, sendo
que nos impedimentos decorrentes de férias, licença
ou viagem a serviço de qualquer um dos seus compo-
nentes efetivos, será convocado um dos suplentes.

Parágrafo Único – Nas ausências
do presidente assumirá a coordenação dos trabalhos
um dos membros.

Art. 3° - Nas licitações para aquisição de ma-
teriais ou serviços específicos, o Presidente da Co-
missão, poderá solicitar ao órgão requisitante a indi-
cação de pessoas para opinar no julgamento.

Art. 4° - A comissão constituída deverá fun-
cionar no período de 19 de outubro do corrente a 18 de
outubro de 2013.

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A     Nº    2896
  DE    26   DE  OUTUBRO   DE  2012.

                                    Declara Isenção de Imposto de
Renda a servidor.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto no artigo 6º, inciso
XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988 (com redação dada
pela Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004), e
artigo 1º, da Lei nº 11.052/04 (conforme o registro da
Junta Médica desta Universidade),

considerando o que consta do Processo nº
23113.017612/12-95/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Declarar isento de pagamento do

Imposto de Renda sobre os rendimentos provenien-
tes da aposentadoria, pelo período de 14/09/2012 a
14/09/2017, a servidora MARIA SONIA ROCHA
VIANA REZENDE, aposentada no cargo de Assisten-
te Social, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 4, Padrão de Vencimento 11, matrícula
SIAPE nº 0425441, do Quadro Inativo de Pessoal desta
Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
          Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

         REITOR

       P O R T A R I A     Nº     2897
  DE    26     DE    OUTUBRO      DE  2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº 23113.005534/
12-86/UFS,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover, a partir de 26/09/2012, o

Auxiliar em Administração, ANDRÉ SANTOS
SOBANIA, matrícula SIAPE nº 1958857, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, da Coor-
denação de Pesquisa – COPES/POSGRAP, para a Audi-
toria Interna – AUDINT/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

 PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

 REITOR

P O R T A R I A    Nº  2898
   de  29    de  outubro  de  2012.
                           Cria Comissão Interna para

elaboração do Plano Diretor do Campus II da
Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando;

 a necessidade de definir os critérios para ocu-
pação do terreno situado na Cidade Universitária Prof.
José Aloísio de Campos, denominado Campus II;

que o Plano Diretor é um instrumento da po-
lítica de expansão e distribuição da área física da
Universidade Federal de Sergipe;

R E S O L V E:
Art. 1º - Criar, no âmbito da UFS, a Comissão

para elaboração do Plano Diretor do Campus II da
Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos,
com o objetivo de propor estratégias para a utilização
do terreno, observando os requisitos legais, as neces-
sidades institucionais e as especificidades do local.

 Art. 2° - Designar os gestores dos órgãos
listados a seguir como membros da Comissão Interna
para elaboração do Plano Diretor do Campus II da
Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos,
com prazo de 120 (cento e vinte) dias para conclusão
dos trabalhos.
ÓRGÃOS-DESIGNAÇÃO
Coordenação Geral de Planejamento-Presidente
Prefeitura do Campus-Vice-Presidente
Centro de Ciências Exatas e Tecnologia-Membro
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-Membro
Centro de Ciências Sociais Aplicadas-Membro
Centro de Educação e Ciências Humanas-Membro

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação no Boletim Interno de Serviço des-
ta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A  Nº  2899
  DE  29   DE   Outubro  DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 0019/CAMPUSLAG/
2012, de 09/10/2012,



ASCOM UFSCidade Universitária ,08 de Novembro de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 08 de Novembro de 2012 3

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 03, NELCIVÂNIA OLIVEI-
RA REIS, matrícula SIAPE n.º 1726319, lotado na
Coordenação de Assuntos Internacionais e de
Capacitação Docente e Técnica da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa – CICADT/POSGRAP, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
responder, interinamente, no período de 08/10/2012 a
17/10/2012, pela Assessoria Técnica da Coordenação
de Assuntos Internacionais e Capacitação Docente e
Técnica CICADT/POSGRAP, em virtude do afasta-
mento do Titular, para gozo de férias regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº  2849
DE   24   DE   OUTUBRO  DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 080/COPRE/2012,
de 10/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
2, Padrão de Vencimento 03, CARLOS FREDERICO
RESENDE DA COSTA SANTOS, matrícula SIAPE n.º
1643666, lotado na Coordenação de Promoções Cul-
turais e Esportivas da Pró-Reitoria de Assuntos Estu-
dantis – COPRE/PROEST, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, para responder, interinamen-
te, no período de 17/10/2012 a 27/10/2012, pela Coor-
denação de Promoções Culturais e Esportivas – COPRE/
PROEST, em virtude do afastamento do Titular, para
participar das Olimpíadas Universitárias 2012 em Foz
do Iguaçu, na qualidade de Chefe da delegação da UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
       Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

    P O R T A R I A   Nº   2850
 DE  24   DE   OUTUBRO   DE   2012.

Remove servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 328/GRH/2012, de
15/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Remover, a partir do dia 15/10/2012,

o Técnico de Laboratório-Área, LUCIANA OLIVEI-
RA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1847059, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
do Núcleo de Geologia – NUGEO/CCBS, para o Depar-
tamento de Zootecnia – DZO/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2851
  DE  24   DE   OUTUBRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 131/DP/2012, de 19/
10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 03, MILENA BORGES LEITE COSTA,
matrícula SIAPE n.º 1642955, lotado no Departamento
de Pessoal – DP/GRH/UFS, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para responder, cumu-
lativamente e em caráter interino, no dia 22/10/2012,
pela Direção do Departamento de Pessoal – DP, em vir-
tude do afastamento do Titular, para participar no
Encontro de Dirigentes de Recursos Humanos – Polo
VII (AL, BA, PE e SE), que tratará da implantação do
Assentamento Funcional Digital (AFD), a ser realiza-
do em Recife-PE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
   Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2852
 DE   24  DE     OUTUBRO  DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta da C.I. nº 015/DIPES/2012, de
15/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Técnico de Laboratório-

Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 01, ERICK RICARDO MEN-
DONÇA SANTOS, matrícula SIAPE n.º 1862641,
lotado na Divisão de Despesa de Pessoal – DIPES/DP/
GRH, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para responder, interinamente, no período
de 24/09/2012 a 28/09/2012, pela Chefia da Divisão
de Despesa de Pessoal – DIPES/DP, em virtude do afas-
tamento do Titular, para ministrar o curso do módulo
SIAPECAD como multiplicador em Gestão de Pesso-
as, promovido pela ESAF em parceria com a SEGEP/
MP, na cidade de Brasília-DF.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
  Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

  REITOR

         PORTARIA No  2853
 de  24     de  Outubro   de  2012

Autoriza servidor a se afastar do País.
  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,
   considerando o disposto na portaria nº 188

de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

   considerando o que consta no processo nº
23113.018377/12-32,

   RESOLVE:
   Art. 1o – Autorizar o afastamento do país,

com ônus para o CNPq, do servidor ANTÔNIO
CARLOS DOS SANTOS, Professor Associado 02,
matrícula SIAPE nº. 4266031, lotado no Departamento
de Filosofia do Centro de Educação e Ciências Huma-
nas, para apresentação de trabalho intitulado: “De la
Perse à Paris: le chemin de la tolérance chez
Montesquieu”, pelo período 14/10/2012 a 20/10/2012,
no Congresso Internacional da Canadian Society for
Eighteenth-Century Studies, na cidade de Edmonton,
Alberta, Canadá.

   Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

  PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

       Reitor

PORTARIA  No   2854

de   24    de   Outubro   de   2012
Autoriza servidor a se afastar do País.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e,

considerando o disposto na portaria nº 188
de 08/03/95 do Ministério de Estado da Educação e do
Desporto e no Decreto nº 1.387 de 07/02/95,

considerando o que consta no processo nº
23113.018367/12-89,

RESOLVE:
Art. 1o – Autorizar o afastamento do país, com

ônus limitado, do servidor EULER ARAÚJO DOS
SANTOS, Professor Adjunto 01, matrícula SIAPE nº.
16941030, lotado no Núcleo de Ciência e Engenharia
de Materiais do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia,
para apresentação de trabalho intitulado: “Physical-
chemical Aspects of a Multisubstituted
Hydroxyapatite”, pelo período de 22/11/2012 a 30/
11/2012, no 2012 MRS Fall Meeting & Exhibit, na ci-
dade de Boston, Estados Unidos da América.

Art. 2o – Esta Portaria entrará em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA- SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

     Reitor

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   2855
  DE  24   DE   Outubro   DE   2012.

Concede Abono de Permanência.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no artigo 2º, pará-

grafo 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/
2003, publicada no D.O.U. de 31/12/2003,

Considerando o que consta do Processo nº.
23113.016758/12-03/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
                                 Art. 1º - Conceder, a partir de

04/11/2010, Abono de Permanência a servidora MA-
RIA INEZ OLIVEIRA ARAUJO, matrícula SIAPE nº
1228671, ocupante do cargo de Professor Associado,
Nível 01, lotado no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas – DED/CECH,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
           Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

               REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A   Nº   2856
 DE   DE Outubro   DE   2012.

  Concede averbação a servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Processo nº. 23113.017613/
12-58/UFS,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Averbar, para fins de aposentadoria e

disponibilidade, de acordo com o Artigo 103, incisos
I e V, da Lei 8.112/90, em favor do Engenheiro-Área,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Pa-
drão de vencimento 10, FRANCISCO CARLOS PAS-
SOS, matrícula SIAPE nº 1109935, lotado na Divisão
de Manutenção de Máquinas e Equipamentos do De-
partamento de Manutenção – DIMEQ/DEMAN/
PREFCAMP, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, o tempo de contribuição, conforme
demonstrativo seguinte:
Período-Total em dias líquidos averbados-Órgão
Emissor – Empresa/Instituição
19/04/1991 a 09/01/1995-1.362 (um mil, trezentos e
sessenta e dois)-Instituto de Previdência dos Servi-
dores do Estado de Sergipe
01/02/1984 a 05/11/1984-279 (duzentos e setenta e
nove)-INSS – Sergidiesel Sergipe Diesel Ltda
01/03/1985 a 20/07/1985-142 (cento e quarenta e dois)-
INSS – Semil Serviços Mecânicos Industriais Ltda
20/11/1985 a 22/09/1986-307 (trezentos e sete)-INSS
– Cia Pneus Tropical
02/02/1987 a 30/06/1988-515 (quinhentos e quinze)-
INSS – Pirelli da Bahia S/A
18/10/1988 a 30/01/1989-105 (cento e cinco)-INSS –
H Dantas Comércio Navegação e Industriais Ltda
16/11/1989 a 15/02/1990-092 (noventa e dois)-INSS
– Consórcio Têxtil de Acabamento SA
16/07/1990 a 14/08/1990-030 (trinta)-INSS – Retífica
Aracaju Indústria e Comércio LTDA
01/11/1990 a 29/01/1991-090 (noventa)-INSS –
Sequip Engenharia de Petróleo SA
Total Averbado: 2.922 (dois mil, novecentos e vinte
e dois) dias líquidos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2857
 DE  25  DE  OUTUBRO   DE  2012

Altera carga horária de servidor
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que consta no § 3º do artigo 5° da Medida
Provisória nº 2.174-28 de 24 de agosto de 2001;

o que consta no artigo 19 da Lei nº 8.112 de 11
de dezembro de 1990;

o que consta no Processo n° 23113.017216/
12-68,

6

            P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   2880
 DE     25     DE     OUTUBRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta no Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Médico-Área, Nível de Clas-

sificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento
10, MARCOS ANTONIO COSTA DE ALBUQUERQUE,
matrícula SIAPE n.º 1101186, lotado na Unidade de
Centro Cirúrgico do Hospital Universitário, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para substituir,
eventualmente, o Diretor Clínico do Hospital Universitá-
rio – HU, nos seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

            P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    2881
  DE    25   DE  OUTUBRO      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta no Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Economista, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de
Vencimento 16, MARIA LUZIA MENESES VIEIRA,
matrícula SIAPE n.º 0425747, lotado no
Hospital Universitário – HU, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, para substituir, even-
tualmente, o Diretor Administrativo do Hospital
Universitário – HU, nos seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

            P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2882
  DE     25      DE  OUTUBRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta no Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Médico-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, RENE PEREIRA DA COSTA, matrí-
cula SIAPE n.º 2583679, lotado na Unidade de
Centro Cirúrgico do Hospital Universitário, em regi-
me de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
substituir, eventualmente, o Diretor Técnico do Hos-
pital Universitário – HU, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

PORTARIA Nº 2883
DE  25  DE  OUTUBRO  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.017384/12-62;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto,  Nível 01,
METHANIAS COLAÇO RODRIGUES JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 2227110,  lotado  no Departamento
de Sistemas de Informação do Campus Universitário
“Prof. Alberto Carvalho”, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, admitido em 14/04/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2884
DE  25 DE OUTUBRO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.017384/
12-62;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 14/04/
2009  a 14/04/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  METHANIAS COLAÇO RODRIGUES
JUNIOR Matrícula SIAPE nº 2227110,  lotado  no
Departamento de Sistemas de Informação do Campus
Universitário “Prof. Alberto Carvalho”,.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº      2885
 de   25    de  outubro  de   2012.

Autoriza mudança de classe para provimrnto
de vagas de Professor Efetivo.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

 o disposto no Art 2º da Portaria nº 2.594, de
24 de setembro de 2012;

O disposto nos processos nº 23113.018050/
12-42, 23113. 018053/12-31, 23113.018329/12-90 e
23113.009609/11-44;

R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar, para o departamento de

Comunicação Social do Campus Universitário “Prof.
José Aloísio de Campos”, a alteração da classe a ser
exigida para o provimento das vagas de Professor de
Magistério Superior, distribuídas através da Portaria
nº 2.594/2012, que passa a ter as seguintes exigências:
Campus Universitário “Prof. José Aloísio de Campos”
Departamento-Vagas-Classe-Carga Horária
Comunicação Social-04-Professor Assistente-Dedi-
cação Exclusiva

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS

SUBRINHO
REITOR

PORTARIA Nº  2886
  DE  25  DE   OUTUBRO  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.018830/09-04;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente,  Nível 02, ESDRAS
ADRIANO BARBOSA DOS SANTOS,  matrícula
SIAPE nº 1586301,  lotado  no Departamento de Esta-
tística e Ciências Atuariais do Centro de  Ciências
Exatas e Tecnologia, em regime de trabalho de Dedica-
ção Exclusiva, admitido em 22/04/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2887
 DE 26 DE  OUTUBRO  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.016787/10-31;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto,  Nível 01, ANNE
ALILMA SILVA SOUZA FERRETE,  matrícula SIAPE
nº 1097582,  lotado  no Departamento de Educação do
Centro de Educação e Ciências Humanas, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, admitido em 05/
12/2008.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2888
DE  26 DE OUTUBRO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016787/
10-31;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 05/12/
2008  a 05/12/2010, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  ANNE ALILMA SILVA SOUZA FER-
RETE Matrícula SIAPE nº 1097582,  lotado  no Depar-
tamento de Educação do Centro de Educação e Ciênci-
as Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2889
  DE  26  DE  OUTUBRO  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.016431/10-43;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto,  Nível 01, JOSEFA
ELIANA SOUZA,  matrícula SIAPE nº 1697985,
lotado  no Departamento de Educação do Centro de
Educação e Ciências Humanas, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, admitido em 20/04/2009

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2890
 DE 26 DE  OUTUBRO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.016431/
10-43;



ASCOM UFSCidade Universitária ,08 de Novembro de 2012ASCOM UFS Cidade Universitária, 08 de Novembro de 20124

RESOLVE:
Art. 1º - Reduzir a jornada de trabalho de oito

horas diárias e quarenta horas semanais para quatro
horas diárias e vinte horas semanais do Assistente
Social FLAVIA AUGUSTA SANTOS DE MELO, ma-
trícula SIAPE n° 1645147, lotado no Campus Univer-
sitário “Prof. Alberto Carvalho”.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2858
  DE  25  DE  OUTUBRO  DE  2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.015232/12-43;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Assistente,  Nível 01, SUSANA
DE CARVALHO,  matrícula SIAPE nº 1693695,  lotado
no Núcleo de Fonoaudiologia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde, em regime de trabalho de Dedi-
cação Exclusiva, admitido em 07/04/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2859
  DE 25 DE OUTUBRO DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015232/
12-43;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Avali-

ação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Assistente”, referente ao interstício de 07/04/
2009  a 07/04/2011, em regime de Dedicação Exclusiva,
o  Professor  SUSANA DE CARVALHO Matrícula SIAPE
nº 1693695,    lotado  no Núcleo de Fonoaudiologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2860
  DE  25  DE  OUTUBRO  DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.015969/12-75;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto,  Nível 01, OSCAR
ALBERTO ZANABRIA SOTOMAYOR,  matrícula
SIAPE nº 2639475,  lotado  no Departamento de En-
genharia Elétrica do Centro de  Ciências Exatas e
Tecnologia, em regime de trabalho de Dedicação Ex-
clusiva, admitido em 26/03/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2861
DE 25 DE OUTUBRO  DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.015969/
12-75;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 26/03/
2009  a 26/03/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  OSCAR ALBERTO ZANABRIA
SOTOMAYOR Matrícula SIAPE nº 2639475,  lotado
no Departamento de Engenharia Elétrica do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2862
DE  25  DE   OUTUBRO  DE  2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.013995/09-17;
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto,  Nível 01, CELIA
COSTA CARDOSO,  matrícula SIAPE nº 1702479,
lotado  no Departamento de História do Centro de
Educação e Ciências Humanas, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, admitido em 28/05/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2863
 DE  25 DE OUTUBRO DE  2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.013995/
09-17;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 28/05/
2009  a 28/05/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  CELIA COSTA CARDOSO Matrícula
SIAPE nº 1702479,  lotado  no Departamento de His-
tória do Centro de Educação e Ciências Humanas.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº  2864
DE  25  DE  OUTUBRO   DE 2012

Homologa aprovação no Estágio Probatório.
O  REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Artigo 20, da Lei

nº 8.112/90, de 11/12/1990;
Considerando o que determina a Resolução

nº 05/99/CONSU
Considerando o que consta no Processo nº

23113.007313/10-26;

RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a aprovação no estágio

probatório do Professor Adjunto,  Nível 01, MARIA
AUGUSTA SILVEIRA NETTO NUNES,  matrícula
SIAPE nº 1708360,  lotado  no Departamento de Com-
putação do Centro de  Ciências Exatas e Tecnologia,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, admi-
tido em 26/06/2009.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

PORTARIA Nº 2865
  DE  25  DE OUTUBRO   DE 2012.

Promove servidor por Avaliação de Desempenho.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE no uso de suas atribuições legais e con-
siderando:

o que determina o artigo 16, I, § 1º, do anexo
ao Decreto Nº. 94.664, de 23.07.87;

o que prevê o artigo 4° da Lei n° 11.344, de 08
de setembro de 2006;

e o que consta do Processo nº 23113.007313/
10-26;

RESOLVE:
Art. 1º - Promover horizontalmente, por Ava-

liação de Desempenho, do nível 01 para o nível 02, da
classe de “Adjunto”, referente ao interstício de 26/06/
2009 a 26/06/2011, em regime de Dedicação Exclusi-
va, o  Professor  MARIA AUGUSTA SILVEIRA NETTO
NUNES Matrícula SIAPE nº 1708360,  lotado  no
Departamento de Computação do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

           P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2866
  DE    25    DE   OUTUBRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Professor Assistente, Ní-

vel 01, THIAGO DE OLIVEIRA FERRAO, matrícula
SIAPE nº 1785478, lotado no Departamento de Medi-
cina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
DME/CCBS, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas
semanais, para substituir, eventualmente, o Coorde-
nador da Unidade de Imagem e Métodos Gráficos do
Hospital Universitário – HU, nos seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR

            P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2867
  DE     25   DE    OUTUBRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta no Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Enfermeiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 06, EVANDRA VALERIA COUTINHO
RAMOS, matrícula SIAPE n.º 1356888, lotado na
Coordenação de Serviços Ambulatoriais do Hospital
Universitário – CAMB/HU, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para substituir, eventu-
almente, o Coordenador do Ambulatório do Hospital
Universitário – HU, nos seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

5

                   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2868
   DE   25  DE  OUTUBRO   DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Enfermeiro-Área, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de Ven-
cimento 06, ANA PAULA LEMOS VASCONCELOS,
matrícula SIAPE nº 1359332, lotado na Coordenação
de Serviços Ambulatoriais do Hospital Universitário
– CAMB/HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para exercer a Função de Coordenador
do    Am bulató rio      do     Hospital           Universitá rio.                                                                                                                                                                                                                                                                

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

            P  O  R  T  A  R  I  A  Nº   2869
   DE     25  DE    OUTUBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta no Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Farmacêutico-Habilita-

ção, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 05, IVONE CAMARGO
DAMASCENO MENDONCA, matrícula SIAPE n.º
2111241, lotado na Unidade de Laboratório de Aná-
lises Clínicas do Hospital Universitário, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
substituir, eventualmente, o Coordenador do Labora-
tório de Análise Clínica do Hospital Universitário –
HU, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

                   P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  2870
    DE     25      DE        OUTUBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Farmacêutico Bioquímico,

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, Pa-
drão de Vencimento 10, FLAVIA OLIVEIRA DA COS-
TA, matrícula SIAPE nº 1103712, lotado na Unidade
de Laboratório de Análises Clínicas do Hospital Uni-
versitário, em regime de trabalho de 40 (quarenta) ho-
ras semanais, para exercer a Função de Coordenador
do Laboratório de Análise Clínica do Hospital Unive
r  s i  t   á     rio.                                                                                                                                                                                                                                                                

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

            P  O  R  T  A  R  I  A    Nº     2871
  DE      25   DE    OUTUBRO      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta no Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Analista de Tecnologia da

Informação, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 1, Padrão de Vencimento 16, SERGIO AZE-
VEDO DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 0 4 2 5 8 6 2 ,
lotado na Coordenação de Informática do Hospital Uni-
versitário, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para substituir, eventualmente, o Coordena-
dor Geral da Unidade de Tecnologia da Informação do
Hospital Universitário – HU, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

 P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2872
  DE    25     DE   OUTUBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta no Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Administrador, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de
Vencimento 01, MARIA GRAZIELLE SANTANA
SILVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1878672, lotado na
Diretoria Administrativa do Hospital Universitário –
HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para substituir, eventualmente, o Coorde-
nador da Unidade de Contratos do Hospital Universi-
tário – HU, nos seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2873
  DE     25      DE      OUTUBRO   DE  2012

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Assistente em Adminis-

tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação
4, Padrão de Vencimento 16, MARIO DA SILVA
COUTO, matrícula SIAPE nº 0426000, lotado na
Unidade de Custos do Hospital Universitário, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
para exercer a Função de Coordenador da Unidade de
Cont ra t o s         do          Ho sp it al           Uni ver s  i tário.                                                                                                                                                                                                                                                                

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

            P  O  R  T  A  R  I  A    Nº    2874
   DE   25     DE    OUTUBRO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta no Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Contador, Nível de Clas-

sificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Venci-
mento 04, JOSE EDUARDO GOIS JUNIOR, matrícu-
la SIAPE n.º 1587046, lotado na Coordenação de Or-
çamento e Finanças do Hospital Universitário –
COFIN/HU, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para substituir, eventualmente, o
Coordenador da Unidade de Custo do Hospital Uni-
versitário – HU, nos seus afastamentos e impedimen-
tos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

        P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2875
 DE    25   DE    OUTUBRO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Secretário Executivo, Ní-

vel de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 16, FRANCISCO APOLINARIO CAR-
DOSO NETO, matrícula SIAPE nº 0425399, lotado
no Hospital Universitário – HU, em regime de traba-
lho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer a
Função de Coordenador da Unidade de Custo do Hos-
pital           U niversitário.                                                                                                                                                                                                                                                                

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

            P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2876
  DE   25   DE    OUTUBRO     DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta no Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administração,

Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 1, Padrão
de Vencimento 02, JONATHAS OLIVEIRA SANTOS
FILHO, matrícula SIAPE n.º 1836552, lotado na Co-
ordenação de Orçamentos e Finanças do Hospital Uni-
versitário – COFIN/HU, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para substituir, eventualmente, o
Coordenador da Unidade de Faturamento do Hospital Uni-
versitário – HU, nos seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

    P  O  R  T  A  R  I  A    Nº   2877
 DE     25      DE   OUTUBRO    DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, con-
siderando o que consta do Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R  E  S  O  L  V  E:
Art. 1º - Designar o Auxiliar em Administra-

ção, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 10, RENATA VIEIRA ROQUE,
matrícula SIAPE nº 1103499, lotado na Divisão de
Serviços Gerais do Hospital Universitário, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exer-
cer a Função de Coordenador da Unidade de Fatu-
ramento        d o      Hospita  l     U n i ve r  s i  t ári  o.                                                                                                                                                                                                                                                                

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

REITOR

            P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    2878
   DE     25      DE     OUTUBRO      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais, e con-
siderando o que consta no Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Enfermeiro-Área, Nível

de Classificação E, Nível de Capacitação 2, Padrão de
Vencimento 10, MARIA ALICE SILVA SANTOS
MOURA, matrícula SIAPE n.º 1 1 0 3 4 2 3 ,
lotado na Unidade de Clínica Médica I do Hospital
Universitário – HU, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, para substituir, eventualmen-
te, o Coordenador de Enfermagem do Hospital Uni-
versitário – HU, nos seus afastamentos e impedimen-
tos legais ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, devendo ser publicada no Boletim Interno de
Serviço desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

   REITOR

           P  O  R  T  A  R  I  A   Nº    2879
   DE    25     DE   OUTUBRO      DE  2012.

Designa servidor.
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta do Ofício nº 227/DG/HU/2012,
de 03/10/2012,

R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o Professor Adjunto, Nível

01, MARIA LUIZA DORIA ALMEIDA, matrícula
SIAPE nº 0426691, lotado no Departamento de Medi-
cina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde –
DME/CCBS, em regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, para substituir, eventualmente, o Di-
retor de Ensino e Pesquisa do Hospital Universitário
– HU, nos seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data,
devendo ser publicada no Boletim Interno de Serviço
desta Universidade.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
    Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho

    REITOR


